⁵ Cfr. Tomás de Aquino, *S. Th.*, I-II, q. 57, a 4, c: "Et ideo ad prudentiam quae est recta ratio agibilium, requiritur quod homo sit bene dispositus circa fines: quod quidem est per appetitum rectum".

⁶ Cfr. *Ibidem* q. 58, a. 3, ad 1: "prudencia, secundum essentiam suam, est intellectualis virtus. Sed secundum materiam, convenit cum virtutibus moralibus; est enim recta ratio agibilium".

⁷ Cfr. *Ibidem*, I-II, q. 57, a. 5, c: "Bene vivere consistit in bene operari. Ad hoc autem quod aliquis bene operetur, non solum requiritur quid faciat, sed etiam quomodo faciat: ut scilicet, secundum electionem rectam operetur, non solum ex impetu aut passione".

⁸ *Ibidem*: "Ad id autem quod convenienter in finem debitum ordinatur, oportet quod homo directe disponatur per habitum rationis; quia consiliari et eligere, quae sunt eorum quae sunt ad finem, sunt actus rationis. Et ideo necesse est in ratione esse aliquam virtutem intellectualem, per quam perficiatur ratio ad hoc quod convenienter se habeat ad ea quae sunt ad finem. Et haec virtus est prudentia".

En cuanto a la relación de la prudencia con las otras virtudes cardinales, debemos recordar que la prudencia es *causa, medida y forma* de las virtudes morales. Todas ellas dependen de la prudencia. Es "*causa*" porque participa intrínsecamente, por la deliberación, en todo acto virtuoso. No le señala a la virtud los fines pero sí los medios. Es "*medida*" porque el "*justo medio*" en que consiste la virtud es determinado por la razón recta (*recta ratio*). Y es "*forma*", o informa, porque imprime en cada virtud el medio de la razón. Aplicando esto al proceder médico, podemos afirmar que la conducta prudente será también causa de todo acto justo, adecuado a la patología y situación personal del paciente, establecerá el justo medio para la terapia adecuada y constituirá la forma para que el paciente asuma de modo racional su situación.

Pasemos, ahora, a la primera de las virtudes morales: la *justicia*. Es el hábito según el cual cada persona, con constante y perpetua voluntad da a cada uno lo suyo, lo debido⁹. Esto supone que algo es propio de alguien, por lo tanto la justicia presupone y reconoce derechos¹⁰, y reconoce al otro como "otro", merecedor de mi respeto. El sujeto de la justicia es la voluntad porque perfecciona a ésta. A diferencia de las otras virtudes morales, rectifica las operaciones exteriores, es decir, contempla los deberes para con el prójimo, que a su vez tiene ciertos derechos. Es, por tanto, la virtud del *buen ciudadano*, pues mientras todas las virtudes morales persiguen el bien de cada agente moral, la justicia, específicamente, tiene la particularidad de orientarse al bien de los demás, al bien de la comunidad.